*Obseru.* 2. De Petrificatis tenendum, electricitatem originariam in illis differre pro ratione matricis. Ubi enim hæc argillacea aut margacea fuerit, nullam produnt. Contraria vero est ratio, si ex Spato alcalino constet petrificatum.

### §. 6.

#### *Conclusiones s. Corollaria continens.*

1. Quia in Sulphure aliisque (§. 3.) solo calore exercitari potest electricitas; montes sulphure abundantes, interdum, accidente scil., qui huic effectui præstando sufficit, calore, non possunt non & ipsi electrici fieri, & suam cum aere electricitatem comunicare, sicutque fulminis materiam augere (*a*), id quod variis circa fulmen observatis phænomenis explicandis infervit.

2. Posita lege illa, in doctrina electricitatis fundamentali:

---

(*a*) *Confr. Celeberrimi BERGMAN Intrådes Tal om möjligheten at förekomma Åskans skadeliga värkningar p. 95.*

mentalium corpora idioelectrica majorem habere attractiō-  
nem ad ea, quae symperielectrica sunt, quam ad se in-  
vicem; sequitur ea corpora mineralia, quae sub 5:ta  
enumeravimus classe, fulminis materiam, quam electricam  
esse ostendunt recentiores, adtrahere. Possunt ita-  
que esse ejus quasi conductores, eandem ad globum  
nostrum terraueum ducentes.

3. Ratio hinc reddi potest, cur certas mineralium  
species nunquam vel rarius fulmina recipere, frequen-  
tius autem alias (montes e. g. quorum petrae vel Basalt-  
e vel Leptamnite vel Steatite vel etiam Spato scintil-  
lante, *Felspat* abundant) observaverint naturæ curiosi.

4. Exinde quod argillam, quemadmodum pleraque  
metalla, electricitatis originariæ prorsus incapacem esse  
deprehensum sit (§. 5.) probabiliter concludimus 1:mo  
lapidum non electricorum constitutionem ingredi terram  
vel argillaceam vel micaceam, vel basalticam &c. &  
2:do lapides qui vim electricam admittunt, qua minimam  
partem, nominatis constitui principiis, ut plu-  
ribus conclusionibus adferendis allatisque magis evol-  
vendis, brevitati litantes jam supersedeamus.

Nota. *Corporibus electricis 3:tiæ Classis adnumeravi-*  
*mus etiam Sal amoniacum fixum. Esse vero corpus hoc*  
*salino-terreum inter illa referendum facile concedet, qui*  
*neverit, Phosphorum sic dictum Hombergianum ex eodem*  
*præparari, vid. Hist. de l' Acad. de Paris 1693.*

S. D. G.